I. *Monacensi* 2602. (= A), qui sæculo XIII. scriptus esse existimatur.

II. *Fabriciano* s. *Havniensi* 25. (= F), quem *Dietsch* tribus scriptum manibus putat, una usque ad verba CIII *quinque delegit*, hinc alia multo deteriore et neglegentiore usque ad verba CV *sed spes amplior*; hinc deinceps opus manu tertia, eaque multo firmiore et constantiore ad finem esse perductum. Vetustatem quod attinet, *Bojesen* auctore *Cortio* sæculo XI. scriptum esse dicit codicem, neque tamen attingit, utrum illa triplici manu scripta ex eodem tempore orta putanda sint necne.

III. *Parisino* Bibl. nat. 6085. (= P), mutilo e sæculo XI., cuius parti extremæ capita, de quibus quæritur, eodem fere tempore ascripta existimantur.

IV. *Lipsiensi Senatorio* (= S) e sæculo XI.

V. *Leidensi Voss.* 73. (= L), qui adeo cum *Blandiniano* convenire videtur, ut *Wirz* utriusque exempla ex uno eodemque fonte (Paris. 10195?) manavisse putet, quorum tamen alterum integrum, alterum mutilum fuisse suique quemque exempli habitum servavisse. Est autem *Leidensis* integer, cui capita illa suo loco inserta sunt; *Blandinianus* vero mutili habet habitum, qui his ipsius capitibus eadem manu additis desinit.

Cuncti hi codices a me quoque per litteram M significabuntur.

*) Tiguri (Zürich). 1897.

J. Wirz in Prolegomenis satis fuse demonstrare laborat, cur in verborum illius partis contextu recensendo codices **AFPS** præcipue sequendi videantur. Fontes enim illius de qua agitur partis codicum **FP** pro se quemque auctoritatis aliquantum habere iudicat, codicum vero Vatic. Bland. 3325. Paris. 5748. Paris. 10195. non item; Monacensem 14477. eisdem in locis, licet in ceteris inter bonos numeretur, haud sane ut adhibeatur idoneum esse, quum **A** et **S** ut meliores sic pro rata parte haudquaquam negligendos existimet. *Leidensem* omnino leviter tantum respicit.

Albae-Julienensis (= **AJ**), cod. Lat. membr., cuius notitia plane carere noster videtur, quinquaginta quinque foliis librum Sallustii de bello Iugurthino continet XXII—XXV—XXVI in singulis paginis versibus. In possessione huius codicis est bibliotheca episcopalis, quæ dicitur ‚*Batthyaneum*‘ in urbe Hungariæ Alba Julia. M. 0·69×0·50. Scholia iam inde ab initio multa et in marginibus et inter lineas leguntur usque ad extremum caput XXXI. A LVI. frequentiora denuo in marginibus, mox et inter lineas fiunt. Pars operis, de qua quæritur, a IV. infra versu 51^a incipit et in I. supra versu 54^b exitum habet. Quantum huic auctoritatis tribuendum sit, iam inde apparet, quod cum toto fere verborum contextu, quem quidem *Wirz* recensendo emendandove comprobaverat, convenit et in eandem codicum societatem cadit, in quam quinque illi, quos supra dixi. Proximum tamen codicibus *P* et *S* et *F*, aliquanto remotiorem ab *A* locum habere codicem nostrum demonstraturus sum.

- CIII. 3. *illis* | **PS**, sed inter lineas supra *illis* legitur *ipsis*.
 « 4. *a latronibus Gaetulis in itinere circumventi* | in **P** aliisque paucis (**S** : a Gæt. latr. in itinere circumventi).
 « « *profugiunt* | **FP** m.*)
 « 5. *ut*
 « 7. *benvalentia* (littera a rasa esse videtur) | *benevolentia* **AL** (beni-m ?), *bene* (vel -i-) *volentiae* **F** p,**) -*tiam* **SP** (-i) m.
 « « *dein* | **AFLPS**.
 « « *omnia* (inter lineas: *ea quae precabantur*) | in perpaucis *a* ins. ante *pollicito*.
 « « *apud* ^{+ ad} *Marium* ^{apud} item *senatum*.

*) *m* = multi.

**) *p* = pauci.

- CIII. 7. *opperiuntur ibidem* | PS.
- CIV. 1. *Cirtham redit* | M, at *Cirtha F, rediit P*.
 “ “ *ab Tucca* | F (et in nostro et in S, ubi tamen *ab Tuca* legitur, a II m. sp. ser. *ab Utica*, quod in ALP ac plerisque aliis in verborum ordine locum tenet).
 “ “ *Bellienum* | M.
 “ “ *tum praeterea* | P.
 “ 2. *ordinis cum quibus* | S p (*cum quis P*).
 “ “ *In quibus cognitis potestas Romam eundi fit et ab consule interea* | ^{p qua} ^{+ legatis} *om. pp¹⁾* | ^{+ sit} *potestas Romam eundi M (potestas legatis P) m*; fit et ab (a AP m) consule M pl. | sit pp.
 “ “ *humanarum rerum ignari* (humanarum rerum PS).
 “ 3. *omnibus rebus* | M pl.
 “ “ *cum* [^{duce G. H.} ⁱ ^{rasura}] *Octavo*.
 “ “ *Iiufone* | F pl.
 “ 4. *libens* (littera i crassa in rasura) | *lubens P (I m) S pp*.
 “ “ *Romaeque* | APS.
 “ “ *dep̄dicati sunt* | deprecati sunt M pl. deplorati sunt pp.
 “ 5. *beneficii* | (*benefici* Mon. 14515 solus, quem tamen Wirz ceteris praefert).
 “ “ *et foedus et amicitia dabuntur*.
 CV. 1. *quis* | LP m.
 “ “ *petivit* | M m.
 “ “ *de communibus negotiis: de* II m. sp. ser. | *de om. ALPS pl. de omnibus F pp*.
 “ 2. *atque peditum funditorum* | M pl.
 “ “ *Baleatorum* | pm.²⁾
 “ “ ^{+ velitaribus} *velitibus*.
 CVI. 2. *post ubi castra sunt locata*.
 “ “ *vultu* | praeter S u.³⁾
 “ 4. *profiscerentur* | FS (II m) m (?).
 “ “ ^{iubet} *cœnatos esse in castris. ignesque quam creberrimos fieri, dein prima vigilia silentio egredi iubet || cœnatos esse iubet F | in castris ignesque quam creb. FP pl.⁴⁾ (ignisque ALS) | in castris. ignisque S (puncto item ac in nostro perspicue disiuncta).*

1) pp = perpauci.

2) pm. = permulti.

3) u. = unus.

4) pl. = plerique vel plurimi.

Wirz coniunctionem *-que ad castris* pertinere, sed iam in archetypo ad *ignes* adiunctam esse putat. *Coenatos* puto equidem attributi prædicativi loco habendum, ut mihi quidem et *S* nosterque voluisse videntur et Probus, quum diceret: „Sunt participia, quæ a verbis neutralibus veniunt et tamen præteriti temporis et nec non et futuri, quod in *-dus* syllabam exit, *sonum sustinere reperiuntur*, ut apud Sallustium *coenatos esse in castris*.*)

CVI. 5. duum milium *relicto* intervallo.

CVII. 1. *aestimabat* | P.

“ “ *ante* | A m.

“ “ quanto minus in prælio sibi.

“ “ ^{versum} ad hostes.

“ 2. *fecerat* | P pp.

“ 3. *dolo nichil*.

“ 6. *acciderent* (sp. scr. *accesserant*).

“ 7. ^{deinde} *denique* | P.

CVIII. 1. *a* Iugurtha | ut pauci alii.

“ “ et subdole speculatum Bocchi consilia *ierat* | AFS pl.

“ “ nam *mater* eius ex concubina *orta* erat (in margine ut in multis aliis).

“ “ ingenii.

“ 2. *diem, tempus, locum* ipse *deligeret*: consulto sese omnia cum illo integra habere; *neu* Iugurthæ legatum *pertinesceret* | [idem ordo verborum in reliquis reperitur exceptis *F* et *Vat. Pal.* 883. — *neu* — *pert.* ad marg. suppl. Leid. 75.].

“ “ *caveri* | FPS m.

“ 3. *attenuisse* | A p.

“ “ *Romanos* | pl.

CIX. 1. Sulla *se* respondit [*se* tum om. tum varie transp. iam archetypo defuisse verisimile est et a librariis, quo cuique visum esset, insertum].

“ “ occulte nullo aut | APS p [*aut* nullo aut *F*].

“ 2. *voluerant* | pp.

“ “ congressi *sunt*. Silla dicit | pp.

“ 3. ac dicit nichil etiam *tunc* decrevisse.

“ 4. in sua castra *ambo* | P.

“ “ Dabar *adhibebatur*.

“ “ vir et ex | PS pp.

“ “ rex sic | FPS m.

*) Inst. 143, 17 (= Cledonius 72, 7).

- CX. 2. *et hercule* | AFS m.
 " 3. *apud animum meum* | AFS pl.
 " " *carius habeo* | AF.
 " 4. *lubet* | præter S Mon. 14515.
 " " *quoad vives* | AS Ae¹ V²) (e II. m.).
 " 5/6. *de p. r.* (= *de publica re*).
 " " *flagitiosum est* | Ae V m.
 " 7. *bellum ego populo Romano* neque feci neque factum unquam
 volui. *Fines meos adversum armis armatos tutatus sum.*
 " " *uti vultis* | A (ut) S (vultis) F E³) V.
 " 8. *id Iugurtham intrare* | [*ad Iug. intr. V*; *Iug. id intrare S*].
 CXI. 1. *de pace et communibus rebus* | APS m.
 " " ^a*patefecit* | F pp.
 " " *polliceatur* | M pl.
 " " *id gratia.*
 " " *faciendum et (?) aliquid* | FPS m (?).
 " " *ut illi* | FPS m (?).
 " 2. *amicitia* | S pp.
 " " *tum* | M m (?).
 " " *negare* | AF m.
 " " *cognitionem affinitatem* | M m (?).
 " 3. *fatigatus sæpius.*
 " " *lenitur et* | A p.
 " " *sese facturum.*
 " " ^{+ sit}*promittit* | [*promisit P pp.*].
 CXII. 1. *et (?)* || AFP m (?) [*at S m (?)*].
 " " ^{co}*bellum poni* | *ut in plerisque codd. [componi p.]*.
 " 2. *proficiscitur* | M m.
 " " *deinde cuncta* (sp. scr. *ab illo δτὰ*) | *ab illo om. pp.*
 " " *bocum* [*paulo infra post ceterum sp. scr. bochus*].

Quum igitur codex Albæ-Julienſis, quem equidem s. XI^o adiu-
 dicandum existimem, maximam cum præcipuis quos J. Wirz secu-
 tus est codicibus convenientiam et ordine et forma verborum ha-
 bere videatur, proximum codicibus PSF et origine et tempore
 locum in his quidem libri partibus ei tribuendum esse manifestum
 est. Attamen quum et plurimas lectiones communes cum Parisino